[image: image1.png]

ZJSP73-2019-0013

浙医保发〔2019〕47号

浙江省医疗保障局关于印发浙江省医疗
保障行政处罚裁量基准的通知
各市、县（市、区）医疗保障局：
为贯彻落实党的十八届四中全会和省委十三届六次全会精神，做好《浙江省行政处罚裁量基准办法》实施工作，规范我省医疗保障系统行政处罚裁量权，强化权力监督制约，促进严格规范公正文明执法，结合我省实际，我局制定了《浙江省医疗保障行政处罚裁量基准》，现印发给你们，请遵照执行。
                                浙江省医疗保障局
2019年12月24日
浙江省医疗保障行政处罚裁量基准
	序号
	违法行为
	处罚依据
	处罚种类和幅度
	裁量基准
	备注

	1
	医疗保障经办机构以及医疗机构、药品经营单位等社会保险服务机构以欺诈、伪造证明材料或者其他手段骗取医疗保障基金支出
	《社会保险法》第八十七条
	责令退回骗取的社会保险金，处骗取金额2倍以上5倍以下的罚款
	①较轻违法行为，处骗取金额2倍（含）以上3倍以下罚款；
②一般违法行为，处骗取金额3倍（含）以上4倍以下罚款；
③严重违法行为，处骗取金额4倍（含）以上5倍（含）以下罚款。
	应当处罚事项

	2
	以欺诈、伪造证明材料或者其他手段骗取医疗保障待遇
	《社会保险法》第八十八条
	责令退回骗取的社会保险金，处骗取金额2倍以上5倍以下罚款
	①较轻违法行为，处骗取金额2倍（含）以上3倍以下罚款；
②一般违法行为，处骗取金额3倍（含）以上4倍以下罚款；
③严重违法行为，处骗取金额4倍（含）以上5倍（含）以下罚款。
	应当处罚事项

	3
	未依法办理社会保险登记，经责令改正，逾期不改正的
	《社会保险法》第八十四条
	对用人单位处应缴社会保险费数额一倍以上三倍一下的罚款，对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员处五百元以上三千元以下的罚款
	①较轻违法行为，对用人单位处应缴社会保险费数额1倍（含）以上1.5倍以下罚款，对直接负责的主管人员和其他直接责任人员处500元（含）以上1200元以下罚款；
②一般违法行为，对用人单位处应缴社会保险费数额1.5倍（含）以上2倍以下罚款，对直接负责的主管人员和其他直接责任人员处1200元（含）以上1800元以下罚款；
③严重违法行为，对用人单位处应缴社会保险费数额2倍（含）以上3倍（含）以下罚款，对直接负责的主管人员和其他直接责任人员处1800元（含）以上3000元（含）以下罚款。
	应当处罚事项

	4
	伪造、变造社会保险登记证
	《社会保险费征缴监督检查办法》第十四条
	应当给予警告，并可以处以5000元以下的罚款
	①较轻违法行为，给予警告，并可处以2000元（含）以下罚款；
②一般违法行为，给予警告，并可处以2000元以上3000元（含）以下罚款；
③严重违法行为，给予警告，并处以3000元以上5000元（含）以下罚款。
	可以处罚事项

	5
	未按规定变更社会保险登记或者注销登记
	《社会保险费征缴暂行条例》第二十三条
	责令限期改正；情节严重的，对直接负责的主管人员和其他直接责任人员可以处1000元以上5000元以下罚款；情节特别严重的，对直接负责的主管人员和其他直接责任人员可以处5000元以上10000元以下的罚款
	①情节严重，但影响不大的，对直接负责的主管人员和其他直接责任人员处1000元（含）以上2000元以下罚款；
②情节严重，造成一定影响的，对直接负责的主管人员和其他直接责任人员处2000元（含）以上5000元以下罚款；
③情节特别严重的，对直接负责的主管人员和其他直接责任人员可以处5000元（含）以上10000元（含）以下罚款。
	可以处罚事项

	6
	采取虚报、隐瞒、伪造等手段，骗取医疗救助资金、物资或者服务
	《社会救助暂行办法》第六十八条
	停止社会救助，责令退回非法获取的救助资金、物资，可以处非法获取的救助款额或者物资价值1倍以上3倍以下的罚款
	①较轻违法行为，处非法获取的救助款额或者物资价值1倍（含）以上1.5倍以下罚款；
②一般违法行为，处非法获取的救助款额或者物资价值1.5倍（含）以上2倍以下罚款；
③严重违法行为，处非法获取的救助款额或者物资价值2倍（含）以上3倍（含）以下罚款。
	可以处罚事项

备注：同一违法行为法律、法规、规章均设置处罚，处罚依据仅列出上位法；其它未设定裁量权的违法行为，不列入本适用标准。
浙江省医疗保障局办公室               2019年12月24日印发

— 1 —
  — 4 —
— 3 —